Capitulum XL.

Comendatio istius modi contēplationis manq; securi vtilis t̄ leuis.

Tum modū inchoandi p̄tem plationē/cui placet sequi potest. satis enī est securus simplex atq; leuis. Conuenies etiam grādui bene primo cōtemplationis antedicto qui assigna humilis penitēcia, **I**bi enim nō aliud qꝝ indulgētia petit atq; bene ope randi t̄pe affuturo grā! item etiā remediūs cōtra plagas suas t̄ peccatorū infirmitates varias. **A**d qđ nō parū/orōes beatī ancēli mi/diuersorūq; ceterorū sanctorū/ edite ad sanctos t̄ sanctas/pficiunt. **L**iber qđ de q; pridē locut⁹ sum rhetorica diuina inculcat a guilhelmo p̄isiēn, op̄ilatus multū ad ista vtilis. **S**up mō isto iniciādi p̄tem plationē/dudū optabā orōnē quādā fabri care/in modū paupis/panē suū ostianū q; rētis vel indulgētā q̄rētis t̄ pētētis ad instar incarcerated p̄ aut certe ad silitudinem elemosynā pētētū, nō quidē, p seip̄is sed p in hospitalib; degētib;. **S**epe enī aliqd de uotionē suā, p alio interpellādo repit magis qđ si, p se deū exorare t̄ib; multū pficit. **T**enēt etiā ad h̄ plures et officio suo, quēadmodū viri eccliaſtici, aliqd ex elemo ſina vitā ducētes corporis, īmo dico oēs dēbere hoc facere t̄ ppter dei mādatū, qđ etiā ppter bñficia ab alijs recepta ſue talia ſint bona nature a suis parētib;, ſue bona for tūne/ipsis collata iure hereditario possidēda a viuis aut a mortuis. **C**ōpilaui pri dem orationē quādam/ad dñm ihm ppm, iniciantē Iesu sponge virginitatis t̄c. **I**ntendo autē si deo placituꝝ fuerit de hoc/ in breui diffusius cōſcribere opus. **V**erū est omnes mūdi scripturas nō posse pducere cōtemplatiū quo tendere habet, quēadmodū ſacit fortis pseuerātia auxiliante dei gratia faciendo exemplo psonē ſupra me morate, ponēdoq; ſe ad practicā ſciliq; ad opus, qꝝ affectiones ſcribi nequeunt, neq;

De monte.

generant per liras aut per verba sed populi exercitum.

Capitulum. XLI.

De modo visitandi se in contemplatione / fini

istum modum.

Quem ipso delectat phabita silentio
dicitur hic multa larga materialia habet/
visitadi et assuefandi ad suorum
cogitationum recollectionem intra se erga etiam
deum atque suos sanctos. Are enim necessariates
et miserie ac infirmitates tam corporis
quam aie infinitesunt. Dehinc virtutes no-
bis adquirende in magno sunt numero: sic
et sancti et sancte quibus nobis supplicandum est:
nunc silenter nunc vero cui liber seorsum. En-
ter ceteras enim necessitates mortis hora pos-
tremu est negotium quod pro nobis est timendum
Ob cuius hore horrore solicite prudendum fo-
ret nobis remedium: et vita supstite procurare
amicos atque defensores laturos auxiliu in
momento tam terribili ad bene placitu dei. Ho-
ra ista summa ante metus oculos reducere/p-
ficuum est ei memoria recensere omnes vite i ob-
iectus facies nostris brevi. Entra in re contemplatio-
nis secreto: a nobis ipsis sepius querendu est.
Domina mea dic mihi paup et miserabilis
confitere mihi: si in puniti et aut intra vius
hore spacium separari te a corpore opteret ad
astud tremendo dei iudicio quod dictura ad
quem denique confugeres. Si respodes quod
sic et sic faceres et ex toto corde tunc miscerias
atque veniam ab omnipotenti deo flagitares a suis
isque sanctis. Fac igit taliter in puniti. Ignor-
as enim in quod puncto infirmitatis pro tunca eris
aut quod spaciis tempis ad hoc faciendum brevi pos-
tueris. Entra in huius meditacione vivaciter seu
cordintime et diu morari debemus quousque
nobis videatur quod sentiam mortem multum ap-
proximare. Item considerandi sunt amici
nostrorum pro quibus orare volumus esse eos in ne-
cessitate ultima puta ad lectum mortis. Et
quoniam a nobis supplicium auxiliu requiri desider-
ates quantum per eis precies effundamus: copati
amurque eis aucti in puniti sic agere nobiscum.
Hoc ergo quoniam fieri non diu tardabit: mise-
reamur interea aie nostra etiam in medio flan-
me purgatorij conspiceremus collocata. Ad
quod bene uiuat considerare diligenter miseriam
aut dolorum validum quemque per suorum suffert in-
firmitatem aut aliud quod vehementer inde
cruciat. Quid ergo erit de aia misera pro-
sura tanta in futuro seculo.

Capitulum. XLII.

Detribus dei iudiciis ante oculos metus re-
uocadis pro materia contemplationis.

Dossum insup in huius contem-
platone renocare ante metus no-
stre oculos tria dei iudicia: que
cessurus est seu tenebit aut tenet
Unum tenebit sicut prius: in quo regnat et iudicat
mira dulcis et pia. Et talis est in vita puniti.
Secundum tenebit sicut dominus contra seruum suorum bi-
regnat atque iudicat iustitia rigorosa. Tertius
enim illic oia exoluere debita: et hoc est in pur-
gatorio. Tertius est in inferno: ubi regnat
borrenda et crudelissima iustitia: scilicet propter
peccatores damnatos. Ibi enim deus punit ad
instar iudicis fleti non potest. contra male-
ficos morte eterna dignos. Modo pos-
strem duo iudicia declinare possumus: ap-
pellando et submittendo nos ad primam curiam
scilicet misericordiam que durat solum ista vita stante.
Bonum ergo est nobis dum tempus habemus
eligeret interim quod habere possumus sanctos in
tercessores ad deum. Precipue ibi habemus
in dicta curia nostra dominam reginam dicte cu-
rie. scilicet matrem. scilicet nostram matrem et aduo-
catam dulcissimam ac gloriosissimam virginem
marianam. Pariter est illic ihesus christus. pater noster. frat-
er adiutorius. consiliarius. mediator atque redemptor.
Et in veritate iste numis esset stolidus et insatiate: qui recusaret una cum prophetis se
ipsum submittere dei misericordie supplicium dicens
Domine in furore tuo arguas me: neque in
ira tua corripias me. Ubi tamen agitur prophetia ista
tria iudicia. Dicit enim dominus in furore
tuo arguas me: id est in inferno. Neque in
ira tua corripias me hoc est in purgatorio.
Sed enim mihi tuam miserere mei quoniam infir-
mum sum scilicet in hac vita. Et adhuc possumus
inquerere et innuenire alleuiam flagelli quod
iuste meruimus: scilicet mediante intercessione ca-
li qui dicitur est: et sepe ex toto sic querari seu etiam
absolui. Qui etiam attente pesaret atque sibi
proponeret exitum huius carceris quo detine-
mur: quod erit in articulo mortis: cogitaret
et ad predicta tria iudicia: talis oino cum gau-
dio ingenui huius mundi infirmitates atque dis-
famatores paupertates et similia quae penalitates
dicuntur: leuissime sufferret: et certe de nulla
aduersitate vite huius curareret. Qui insuper
quidie ad memoriam reduceret mori se optere,
sed quoniam aurum quod ignorat et praetareret quod se ser-
pius: an in statu in quo est mori auderet: quod si non

Contemplationis.

75.

profecto remoueret in brevi impedimenta/
ut secure/mortis postolaret aduentum.

Capitulum. XLIII.

Quod quidam deficiunt in forti pseuerantia/ et
in contemplatione modicum perficiunt.

Plures autem minus bene ausatim
sunt circa pseuerantie fortitudinem
seu circa contemplatiois fructum ac per
hoc ad ista sequendum multum res
moti. Renunt enim seipso dare orationi/ aut
meditationi incubere nisi se deuotione se
tiant affectos ad illa; ac nisi cum eos iusta de
lectant venientibus ad cor suum. Vident enim ei talibus
iusmodi propagantur huic per frigore nimium cruci
atur. recusat tamen accedere ad ignem nisi prius
habeat calorem. Aut certe equipantur alicui fa
me peuniti. nolentibus querere ad manducandum
nisi antea saturati sunt. Quare enim aliquis se
dat in oratione vel meditatione/ nisi ut cale
fiat domini amoris igne. vel ut saturetur donis
aut gratia dei. Tales in hoc deficiunt seu er
rant putantes se ipsorum poterit cū positi in oratione
vel meditacione/ non mori deuotis imbre
irrigantur. Ad quod respondeo quod si nitidus est
in se est ad hoc atque faciunt laborem suum. sint
et in bello et pugna continua. alia suas cogi
tationes/ cū displicentia quod non abscedunt/ nec
pacem habere permittunt. tales per tunc maius re
portant meritorumque sepe si eis adueniret deuo
tio subito sine tali afflictione. Raro quod militat
deo/ et servient suis expensis propriis et supertib
atque cum labore maiori et pena. Verum tamen est
quod volentes ad exemplum paternum narrare psalmone super
seipsum exercere optet ad hoc habere ipsum
magnum ipsius spacium rejecto etiam oī onere ali
arum occupationum/ tamen ex parte sua quod alioz se
et arcere ad permanendum in uno loco fixum/ lo
go tempore/ siue consolatio subsequitur aliqua/ siue
nulla. quod tamen ad eandem hunc laborare non ces
set atque sit continuus. Lungs se nimio senserit te
dio affectum sibi proprie dicat/ quod adhuc expectet
ad medie hore spacium ac hore faciendo peni
tentiam suam. expectans diuine gratiae elemosinas.
Post horam vero elapsam/ adhuc se contumoniat
ad persistendum taliter ad alteram horam. Et sepe in
postrema dimidie hore parte talis in sua con
templatione amplius perficit/ quod oī tempore pre
terito. et quod alijs decem diebus aut certe in uno
mense. Quod si a casu in suo regressu aut iteris
accessu reperit se quasi refutatus/ sic scilicet
et elemosina ei denegata/ puta non persecutus

gram deuotonis. tunc humiliter ei convenit cō
uerti ad deum/ perficendo indignum se fore tate
gratiae. immo quod plus meruisset verba et flagella
atque tribulatioes quam homini consolatioes. Ec
cile dicitur O domine deus meus consolatioes laudes
et gloria/ tibi sunt semper mihi auctor (ut dignus
est et iustus) profusio. nisi oppositus pueniat
mihi de tua misericordia. Per talez modum vinci
cer deum/ facies ei sacrificium de cordis sui dura
ria. Et certe deus ei non obliuiscit perferens
mihi suam cum cognoverit horam atque punctum. ex
pedientem fumum suum beneplacitum. Nec etiam
debet aliquis homini consolatioes nimis affectare in lacrimis atque deuotiōe/ per sua de
lectatione et ad suam placētiā. sed ut per talē con
solationē/ amori ardētori deovniā. quod de
um possit melius diutius et delectabili se
querere. Si igitur magister ei placitum fuerit quod
per tunc aliquis ei famule fuisse talibus consolatio
nibus. conformiter nobis idē placere debet.
debet quod dicere O domine de omnipotēsus sus
ficit mihi optime ut precium meum atque remu
neratio a te reseruerit mihi in paradise. in panti
illo non tibi. Illud vnum suppliciter orabo mi
hi non irascaris. sed ut vivā in tua grātia in
celo fiat voluntas tua. Qui vero buoniōes
assecutus fuerit/ diligēs existas/ gratianōes
et toto cordere referes deo omnipotenti. orando
instatiūs ut augmetetur et confirmetur opus plā
tationis sue in eo incepit absque hoc quod tale
quod ei hic perferat sic precium. quin potius in fut
turum reserueret prebendam integrām.

Capitulum. XLIII.

Quedam imaginatio montis cum tribus habita
taculis. scilicet fidei spei et caritatis.

Ter motus antea adducti/ per fas
ciliori sui eleuatione in contemplatione/ potest quis imagina
ri convenienter. quemadmodum ali
quando quidam quem noui fecerat. Et bre
viter perstringam eandem. Imaginemur
igitur mare magnum piculosissimum quod di
uersorū generum homines eunt et rediū
tes nauigio pertransiunt/ diversis nauibus. ad
vnū tamen finaliter portū tendentes. in quod etiam ma
gna per transiūtū pīctū pīcula maxima
atque tempestates varias necessario habet
pīre. Ad ripā vero huius mari/ seu in litore
eleuata erit rupes altitudinis mire. scilicet
exīs quācumque securus est quod pīt quod in magistro
mari siat speculari pīt absque sui pīculo. An ista
rupe tres erit statōes siue habitacula triāxēs.

De monte cōtemplationis.

In basso. aliud in medio. tertium vero in fine siue summo. In primo imaginemur fidem esse hospitatem. in secundo spem. in tertio vero charitatem. **E**t modo quando quis in primo fuerit habitaculo scilicet basso. fides ipsa eidem maris horribilia ostendit pericula. quantum ad animam. quod que concipit timorem validum. quod conspicit iudicia dei mirebilia contra ipos peccatores. ab eo in istis maris voraginem precipitatos. damnatio perpetua. absque ullo remedio. **E**t ibi potest homo deuotus. in certa fide coram sue mentis oculis statuere omnia sua facta. ad generandum in se sanctum timorem et paucorem secretorum dei indiciorum. Quemadmodum est fragilitas et mutabilitas breuitas vite mortalium. mortis incertitudo. damnatorum. horror. multitudo eorum qui damnantur. propria sua peccata. defectus temporis preteriti. quotidianos etiam excessus. Item quod dominus noster ihesus christus sanctus omnes multa passi sunt tormenta afflictiones et tribulationes. ita sic certus est adhuc plura sustinebunt mali. absque damnati. **E**t quilibet siue bonus siue malus expectare habet tribulationes. affuturam siue citius aut tardius. **I**n secunda vero statione aut mansione locabitur spes tradens homini deuoto fiduciam ne per timorem nimium desperet et sic semet ipsum perdatur et damnetur. **E**t ibi debet considerari omnia que faciunt ad spem bonam concipiendas de dei bonitate. **S**ic enim nobis esse faciendum ipse mandauit. Reuocemus illic ad memoriam misericordias sanctorum et sanctorum. beneficia infinita ab ipso nobis exhibita et que quotidie exhibet. absque ullo nostro merito. specialiter autem maximam dignationem et misericordiam passionis iesu christi domini nostri. Ites gratiam quam deus facit subito peccatoribus eos sustinendo. In hoc tabernaculo spei. anima deuota resumit aliqualiter cor suum transferendo se de uno tabernaculo ad aliud. ad miscendum paucorem et humiliatatem cum spe bona. **U**nus enim alio absente non sufficit. **I**n tertia vero mansione dicte rupis. demoratur caritas. ibique considerabit anima deuota dominum sui magnitudinem. et quod dignum sit amari appreciari atque laudari. Qualiter omnia gubernat atque sustinet. omne quod est ex nihilo pura sua boitate creavit. **E**t sic de sibilibus conditionibus nobilibus sine numero. sic et de gloria. quam suis tradidit amicis. **S**cilicet

aug. docebat quod agnoscere deum per metus elevationem supra terram. supra celum super propriam suam animam. atque supra res oculis ab eo creatas. et tunc in momento temporis et raptu. subito ad similitudinem corruptionis. aut velocis nubium cursus. anima deuota attingit quod sit de deo. et statim decidit econtra seu relabitur. **S**ed ibi non oportet vos esse curiosas. nec nimis stabilire et stare. **S**ufficiente vobis deum agnoscere in paradyso celo. et quantum in primitu seculo vobis sufficere vobis quod credatis et agnoscatis quod ipse creator factoret redemptor vester et sic de aliis dignitatibus. de quibus in fide catholica edocemini. sine hoc quod scire velitis quid sit ipse deus in sua natura per claram visionem eius. **E**t de quo tradeo vobis tale documentum sancti dyonisii. **N**uocet enim cumque in contemplatione et meditatione deo factis. scitis qualis sit res quam videtis. videamus vobis quod res hec visa. quocumque modo assimile alicui rei alteri huius mundi tunc certitudinaliter teneatis. vos non videre deum taliter per claram visionem. **E**t simili modo dico et de angelis. Non enim est deus corporaliter Magnus. nec albus nec rubeus. nec clarus neque coloratus. Sic nec sunt et angeli. **V**erum quidem est quod cognoscitur et sentitur bene et modum alium. qui scripto tradi non potest. neque verbis edoceri. nisi quod isti sic cognoscentes sentiunt et scint hoc quod cognoscunt. **S**icut sentiendo. vnde dulcor et plenitudinem vnam sapore aut vnam melodiam. et talia sentimenta enarrari nequeunt. **S**icut a simili aliquando intra nos sentimus bene. amore aut gaudium. et tamquam amor et gaudium non sunt magna corporaliter aut gracilia alba vel nigra. Nec possit aliquis facere intelligere aliquem qualia essent talia. qui nunquam homini sensisset in se. **N**on tamquam dico quin concipi poterit deus quid sit in humana natura. habet enim sic corpus. formatusque est alius homo. **S**ed quod dixi de deo. intelligo in sua divinitate essentia. **E**t quando anima deuota bene visitata esset inhabitando istam rupem aut montem. forti meditatione et per fortis cogitationem semper illuc revertere. faciliter se elevando ac promptius ad habendum fidem spe et caritatem et alias pulcherrimas contemplationes absque numero quas ibidem reperiunt. esset ei tandem portus et litus seu confugium propter oculis tribulaciones et impedimenta maris.

magni huius presentis mundi.

Capitulum. XLV.

.6. Detribus modis quibus gratia datur.

Sicut supra memini milles milles modis p̄eplatio variari potest et haberi. Ideoque p̄ tanto ad p̄ sensu non possum relinquerēdo quodlibet suo sensu et gressu a deo collat. ne videas quod largissimum atque copiosissimum et quod dāmodo infinitū in tam breui et modica imaginatōne velle p̄stringere. Sed p̄ finali adhuc dico. grām dei p̄sentē esse anima tribus modis specialiter. **¶** Unus est per iustificationē. sine hoc p̄ sentia atque aliam cui sic adest deo acceptabile redder. Alius modus est p̄ sentimentū et solatōe; aliquis sicut in istis qui in sua p̄templatōe recipiunt et p̄cipiunt diuersos solatōes modos atque gaudia spūalia. Nam interdū eisdem videt et liquefiat oīno in quadā dulcedine. in tātū ut omne quod cernunt aut me dicant plenū esse tali dulcore iudicāt. Alius quidē vero recipiūt securitatē quādā admiringā humilitate plenā; qua mediāte ipsibimēt displiceret soli accipietes delectatō nem et placentia eorum in deo. Quoties enī sibi metūt qui placet atque in se de seipso gaudet. certū sit a vera humilitate se ēē alie nū. hec solatōes suas quibus iocundatā a dohre sciat originē. Vera enī humilitas semper exīs sociata visitationib⁹ bonis atque diuinis. dat cognoscere ad imūz et veracie defecit suos. p̄ q̄s sibi hō displiceret. redditq̄s vilis atque abominabilis in aspectu suo. nihilomin⁹ placentia maximā hūs. sed q̄ in grā mīscōia bonitateq̄ diuina p̄sistit. Alius quidē aīa deuota sentiet cordis sui quādā dilatatōes vel sui intellect⁹ prehēdens inseptūq̄ etiā totū mīndus. iudicabitq̄ deum fore tā eccellentis atque infinite maiestatis. q̄ q̄si omne quod residuum est ei nihil oīno ēē videat. nisi in q̄stū esse in talib⁹ de cognoscat. Quidē vero sentiet aīa in se quādā spūalem ebrietatē. mouentē ēā sobrie. in laudes spūales. suspiriātq̄ sancta et deuotā. nō se valēs ad intra stinere. q̄n oporteat dōfōris erūpere seu ad extra id ostendere. q̄d sensuāt. videatq̄ interdū eidē q̄ oīa plena sint gloria et laude plena. Terti⁹ vero modus hūdi grām p̄nitē dei. est p̄ unione. quēadmodū beat⁹ paul⁹ apl⁹ habuit. ceteriq̄ cōtemplatiū excellētissimi. Sed de mō isto

loqui me indignū repto et os meū p̄tineo altiorib⁹ doctorib⁹ illud relinquēs discutiendum.

Finit.

Sequitur epistola

ab eodem edita.

Hulerūt eximie caritatis vestre līre nō p̄nu leuamē infotunio meo (sicut spero) felici. Est enī flagellū pris mīscōia rū quod v̄sq̄ mō vere supra spē et omne meritū meū t̄pauit. Fecit enī cum tēptatōe puentū ut possem sustinere. Brasias igit v̄rē benignissime pierati. q̄ spāsionē p̄stirūt taliter flagellato. q̄ plena cōsolatōe documēta supaddidit. q̄ demū p̄co nūs qualia nec v̄surpo mīhi nec eis mediū censeo p̄graauit. Sic plane sic decebat sapientiā p̄fessos. v̄tynū et cōsortio suo quāc̄ aborūtū q̄rū in tribulatōe posittū solarent. Ut et si absq̄ v̄lla fictione cū laborib⁹ plurimis et expēsis. oīlā cōnatus sum debiles humeros meos et fragilitatis sue consocios subducere. oneri trans to cancellarie p̄sienf. et in aliū gradū trans ferre. nūb̄lom⁹ inegressibili quodā labortino circūactus. et quasi posuerim pedes meos in rete et in maculis eius ambulē. cōfusus sum ab expeccatōe. sentioq̄ illud terrentianū q̄ nō licet hoīem sepe esse ut vult. Dandat⁹ sum q̄p̄e ab illo. cui post deūz me et oīes opas meas debeo. dñm meū dōmī Burgondō loquor. cui v̄tina; aliud circa me et p̄ me modesti⁹ humili⁹ salubri⁹ et cōsiliū extitit. ignoscat de⁹ idipm cōsulentib⁹. **E**bā obediens. sed impediuit iter meū q̄ oīlā asine Balaam obstitit. et interim ab executione officij cācellarie me spontaneū illud etiā p̄sus deserere patum tū illud p̄ obedientia et equi volente suspedit. In qua re facio quod mandatis. neq̄s aliud. p̄nunc subesse video et substituo enī pro exercendis omnib⁹ que p̄ns agerē cuī solēnitate factum mitto. Bene valete. mei memorē in orationib⁹ vestris. Scriptūz h̄ug⁹. xvij. april.

Sequitur alia epि

Istola eiusdem:
Ocundum est sociū et fratres in xpō dilectissimi. Jocundū valde q̄r̄ verbis nequeo vos alloqui.
Sunt ei amītōz grata vndeclīq̄ colloqa.

Ab.